
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
21 мая 2025 г. № 18-3 

Об изменении решения Кличевского районного 
Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. № 13-1 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. 
№ 13-1 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «55 957 942,44» и «55 330 570,00» заменить 
соответственно цифрами «58 007 676,30» и «57 380 303,86»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «55 330 570,00» заменить цифрами «57 380 303,86»; 
в абзаце третьем цифры «55 957 942,44» заменить цифрами «58 007 676,30»; 
в абзаце шестом цифры «931 200,00» заменить цифрами «587 070,86»; 
1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Передать в 2025 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов: 
5.1. дотации в сумме 200 346,00 рубля согласно приложению 8; 
5.2. иные межбюджетные трансферты в сумме 105 000,00 рубля согласно 

приложению 9.»; 
1.4. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10.1. максимальный размер дефицита на конец года бюджета Бацевичского 

сельсовета составляет 10 738,58 рубля, Долговского сельсовета – 1859,54 рубля, 
Колбчанского сельсовета – 1264,91 рубля, Несятского сельсовета – 8380,77 рубля, 
Потокского сельсовета – 5855,38 рубля;»; 

1.5. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 16 744 133,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 9 627 647,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 9 573 571,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 9 573 571,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 17 012 133,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 9 895 647,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 9 841 571,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 9 841 571,00»;

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 862 782,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 876 782,00»;
  
позиции: 
  

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 234 114,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 234 114,00»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

2 

заменить позициями: 
  

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 248 114,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 248 114,00»;

  
после позиции 
  

«Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 48 296,00»
  

дополнить приложение позицией следующего содержания: 
  

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 14 000,00»;
  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 36 723 655,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 36 723 655,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 32 998 350,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 491 388,86
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 38 491 388,86
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 198 350,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 115 828,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 115 828,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 3 725 305,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 3 725 305,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 3 725 305,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 55 330 570,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 315 828,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 315 828,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 5 293 038,86
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 5 293 038,86



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

3 

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 5 293 038,86
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 57 380 303,86»;

  
1.6. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 
1.7. дополнить решение приложением 9 (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Заместитель председателя Д.М.Романович
  

  Приложение 4 
к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 13-1 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
21.05.2025 № 18-3)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 109 891,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 253 668,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 216 473,00
Государственные архивы 01 01 07 37 195,00
Резервные фонды 01 09 00 71 610,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 12 675,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 58 935,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 315 721,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 315 721,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 468 892,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 468 892,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 47 315,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 47 315,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 655 788,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 810 369,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 787 059,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 23 310,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 130 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 130 000,00
Транспорт 04 05 00 403 317,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 392 489,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 10 828,00
Топливо и энергетика 04 08 00 310 347,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 1 755,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 1 755,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 142 976,52
Охрана природной среды 05 02 00 142 976,52
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 12 283 469,88
Жилищное строительство 06 01 00 515 170,86



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

4 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 676 099,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 339 986,02
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 4 752 214,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 11 170 478,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 11 170 478,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 999 358,23
Физическая культура и спорт 08 01 00 300 416,00
Физическая культура 08 01 01 300 416,00
Культура 08 02 00 2 621 712,23
Культура и искусство 08 02 01 2 621 712,23
Средства массовой информации 08 03 00 77 230,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 77 230,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 18 540 458,67
Дошкольное образование 09 01 00 3 927 234,00
Общее среднее образование 09 02 00 11 646 513,67
Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 2 164 318,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 802 393,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 057 941,00
Социальная защита 10 01 00 3 238 117,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 7 590,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 31 200,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 781 034,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 58 007 676,30

  
  Приложение 5 

к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 13-1 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
21.05.2025 № 18-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Кличевский районный 
архив» 003 00 00 00 37 195,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 37 195,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 37 195,00
Государственные архивы 003 01 01 07 37 195,00
Могилевское коммунальное областное унитарное 
производственное предприятие «Облтопливо» 004 00 00 00 255 538,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 255 538,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 255 538,00
Райисполком 010 00 00 00 11 562 136,88
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 5 029 816,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 850 071,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 850 071,00
Резервные фонды 010 01 09 00 71 610,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 12 675,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

5 

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 58 935,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 108 135,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 108 135,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 47 315,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 47 315,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 197 392,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 130 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 130 000,00
Транспорт 010 04 05 00 10 828,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 10 828,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 54 809,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 1 755,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 1 755,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 72 510,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 72 510,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 5 762 064,88
Жилищное строительство 010 06 01 00 515 170,86
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 2 906 908,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 339 986,02
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 377 646,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 300 416,00
Физическая культура 010 08 01 01 300 416,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 77 230,00
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 77 230,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 75 393,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 2 165,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 31 200,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 42 028,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 11 172 148,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 11 170 478,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 11 170 478,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 1 670,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 1 670,00
Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 906 714,23
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 93 504,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 93 504,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 93 504,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 621 712,23
Культура 056 08 02 00 2 621 712,23
Культура и искусство 056 08 02 01 2 621 712,23
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 191 498,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 1 191 498,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 18 057 323,67
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 308 018,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 308 018,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 308 018,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 17 348 960,67
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 927 234,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 11 646 513,67
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 972 820,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 802 393,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

6 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 400 345,00
Социальная защита 075 10 01 00 359 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 40 845,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 1 350 588,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 540 219,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 540 219,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 540 219,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 810 369,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 810 369,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 787 059,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 23 310,00
Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 392 489,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 392 489,00
Транспорт 104 04 05 00 392 489,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 392 489,00
Кличевское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 6 765 555,52
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 200 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 200 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 200 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 70 466,52
Охрана природной среды 110 05 02 00 70 466,52
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 6 495 089,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 764 250,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 4 730 839,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 3 999 769,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 424 661,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 424 661,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 424 661,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 575 108,00
Социальная защита 117 10 01 00 2 878 617,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 696 491,00
Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 171 132,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 171 132,00
Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 7 586,00
Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 7 586,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 163 546,00
Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 163 546,00
Бацевичский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 345 00 00 00 39 082,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 39 082,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 39 082,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 39 082,00
Долговский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 348 00 00 00 54 995,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 54 995,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 54 995,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 54 995,00
Колбчанский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 349 00 00 00 102 810,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 102 810,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 102 810,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 102 810,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

7 

Несятский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 350 00 00 00 69 649,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 69 649,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 69 649,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 69 649,00
Потокский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 352 00 00 00 38 810,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 38 810,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 38 810,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 38 810,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 4 941,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 4 941,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 4 941,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 21 375,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 21 375,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 21 375,00
Кличевская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 5 425,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 5 425,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 425,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 58 007 676,30

  
  Приложение 6 

к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 13-1 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
21.05.2025 № 18-3)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета 
и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование 
раздела 

по функциональной 
классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

807 369,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

8 

Итого по программе 807 369,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Райисполком 2 034 526,00

Итого по программе 2 034 526,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Социальная политика Учреждение здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

1 670,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

12 439,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

21 000,00

Итого по программе 35 109,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка»  

Социальная политика Райисполком 31 804,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

3 440 811,00

Итого по подпрограмме 3 472 615,00
Итого по программе 3 472 615,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

56 819,00

5.2. подпрограмма 2 «Профилактика 
и контроль неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

15 000,00

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие распространению 
туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

1 817,00

5.4. подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

630,00

5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

11 146 421,00

Итого по программе 11 220 687,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

9 

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

  

6.1. подпрограмма 4 «Сохранение 
и устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия» 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 12 510,00

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 60 000,00
Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

70 466,52

Итого по подпрограмме 130 466,52
Итого по программе 142 976,52
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:  

  

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома

3 927 234,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома

11 577 960,67

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

240 720,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование детей 
и молодежи, функционирование 
учреждений, специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Сектор культуры 
райисполкома

1 186 498,00

Отдел по образованию 
райисполкома

1 580 566,00

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома

359 500,00 

Итого по подпрограмме 3 126 564,00
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Райисполком 2 165,00

7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома  

20 680,00

Итого по программе 18 895 323,67
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53:  

  

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

881 217,23

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 717 595,00

8.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы культуры»  

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

22 900,00

Образование Сектор культуры 
райисполкома 

5 000,00

Итого по подпрограмме 27 900,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

10 

8.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная
деятельность 

Государственное учреждение 
«Кличевский районный архив» 

37 195,00

Итого по программе 2 663 907,23
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Райисполком 300 416,00

Итого по программе 300 416,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 800 140,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

4 941,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

21 375,00

Социальная политика Райисполком 10 224,00
Итого по подпрограмме 1 836 680,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 2 331 177,02

10.3. подпрограмма 3 «Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

4 688 679,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 2 906 908,00

Итого по программе 11 763 444,02
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком  515 170,86

Социальная политика Райисполком 17 200,00
Итого по подпрограмме 532 370,86
Итого по программе 532 370 86



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2025, 9/139643 

11 

12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная 
экономика 

Райисполком 1 755,00

Итого по программе 1 755,00
13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Райисполком 77 230,00

Итого по программе 77 230,00
14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 8 809,00

Итого по программе 8 809,00
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная 
экономика 

Бобруйский филиал 
Автобусный парк № 2 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

392 489,00

Итого по программе 392 489,00
ИТОГО 52 349 027,30

  
  Приложение 9 

к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 13-1 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
21.05.2025 № 18-3)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,  
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

(рублей) 
Бюджет Сумма 

1 2 
Бацевичского сельсовета 25 730,00
Долговского сельсовета  21 660,00
Колбчанского сельсовета 11 430,00
Несятского сельсовета 21 770,00
Потокского сельсовета 24 410,00
ИТОГО 105 000,00

  


